

Số: 124 /KH-HĐND

Hón Quản, ngày 21 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Giám sát tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự và giao thông đường bộ trên địa bàn huyện năm 2023**

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt (được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng);

Căn cứ Chương trình công tác năm 2023 của Thường trực HĐND huyện số 05/CTr-HĐND ngày 31/01/2023;

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND huyện về việc theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Hón Quản.

Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự và giao thông đường bộ trên địa bàn huyện năm 2023. Cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích:**

- Nhằm quản lý, thu thập thông tin, nắm bắt, đánh giá đúng thực trạng tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nói chung và trong lĩnh vực an ninh trật tự, giao thông đường bộ nói riêng trên địa bàn huyện.

- Phòng, chống các vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế để kịp thời chấn chỉnh, xử lý, khắc phục.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện, áp dụng pháp luật nhằm bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Phát hiện những quy định chưa thống nhất, đồng bộ hoặc chưa phù hợp

để kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung.

## **2. Yêu cầu:**

- Việc giám sát phải bám sát theo Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND huyện và các quy định liên quan.

- Hoạt động giám sát phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan; không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động giám sát, kiểm tra khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị đã được pháp luật quy định.

- Tạo sự chuyển biến và nâng cao về nhận thức pháp luật của cơ quan, đơn vị; của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân.

## **II. Nội dung kế hoạch**

### **1. Đối tượng giám sát**

- Công an huyện.
- UBND thị trấn Tân Khai.
- UBND xã Phước An.
- UBND xã An Phú.

**2. Nội dung giám sát:** *theo Đề cương đính kèm.* Các đơn vị chuẩn bị hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, giao thông đường bộ từ đầu năm 2023 đến ngày 31/8/2023 để Đoàn tiến hành kiểm tra một số hồ sơ bất kỳ.

**3. Niên độ giám sát:** Nội dung báo cáo và số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/8/2023.

### **4. Hình thức, thời gian giám sát:**

- Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, Thường trực HĐND huyện tổ chức họp Đoàn giám sát và tổ chức đi giám sát thực tế tại Công an huyện và UBND một số xã, thị trấn trong tuần làm việc thứ 2 của tháng 10/2023. **Thời gian cụ thể: theo Lịch làm việc tuần** của Thường trực HĐND huyện.

- Đối với UBND xã, thị trấn không giám sát trực tiếp, Đoàn sẽ làm việc thông qua báo cáo.

### **5. Thành phần Đoàn giám sát**

#### **5.1. Thành phần dự giám sát tại các xã, thị trấn:**

- Lãnh đạo HĐND huyện.
- Mời đại diện Ban Thường trực UB MTTQ VN huyện; đại diện lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy.
- Trưởng, Phó Trưởng các Ban HĐND huyện.
- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử trên địa bàn thị trấn Tân Khai và các xã Phước An, An Phú.
- Mời đại diện Thường trực, Trưởng Ban Pháp chế HĐND thị trấn Tân Khai và các xã Phước An, An Phú.

- Đại diện lãnh đạo Đội Tổng hợp, Đội Cảnh sát giao thông - trật tự, Đội Cảnh sát kinh tế, Đội Quản lý hành chính thuộc Công an huyện. Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện, phòng Tư pháp, Thanh tra huyện.

- Phóng viên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện dự và đưa tin.

\* **Thành phần ở xã làm việc với Đoàn:** do UBND các xã bố trí nhưng đảm bảo không ảnh hưởng đến công tác chuyên môn tại đơn vị.

### **5.2. Thành phần dự giám sát tại Công an huyện:**

- Lãnh đạo HĐND huyện.

- Mời đại diện Ban Thường trực UB MTTQ VN huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy.

- Trưởng, Phó Trưởng các Ban HĐND huyện.

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tư pháp, Thanh tra huyện.

- Phóng viên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện dự và đưa tin.

\* **Thành phần làm việc với Đoàn:** đại diện lãnh đạo Công an huyện và các Đội nghiệp vụ có liên quan; Trưởng Công an thị trấn Tân Khai và các xã Phước An, An Phú.

### **III. Tổ chức thực hiện**

Thường trực HĐND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị xây dựng và gửi báo cáo về Thường trực HĐND huyện **chậm nhất ngày 04/10/2023**. Để tiện cho việc tổng hợp, đề nghị gửi kèm file word qua địa chỉ mail: [dinh TUYEN.honquan@gmail.com](mailto:dinh TUYEN.honquan@gmail.com).

Thành viên Đoàn giám sát sau khi nhận được báo cáo của các đơn vị, đề nghị chủ động nghiên cứu báo cáo, tài liệu liên quan và sắp xếp thời gian tham gia các buổi làm việc theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND huyện về tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự và giao thông đường bộ trên địa bàn huyện năm 2023. Trong quá trình xây dựng báo cáo, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị trao đổi với Văn phòng HĐND và UBND huyện (gặp đồng chí Nguyễn Đình Tuyên - Chuyên viên, SĐT 0945.330.770) để tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND huyện hướng giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- UBND - UB MTTQ VN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(Tuyên);
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trịnh Thanh Triều**